

Fecha	Fuente	Pag.	Art.	Titulo
18/06/2012	DIARIO PULSO - STGO-CHILE	16	2	GRUPO ANGELINI LIDERA RANKING DE RIQUEZA AL 1ER. TRIMESTRE 2012 PARTE 01

Ranking de riqueza

Ocho puestos escaló el holding ligado a Copec, Celulosa Arauco y Eperva, entre otros, en el Ranking de Riqueza de Grupos Económicos elaborado por el CEEN de la UDD y PULSO.

Grupo Angelini lidera ránking de riqueza al 1er. trimestre 2012



Arauco, uno de los principales activos del grupo Angelini, registró ventas por US\$5.536 millones. FOTO: PATRICIO FUENTES Y.

Fecha	Fuente	Pag.	Art.	Título
18/06/2012	DIARIO PULSO - STGO-CHILE	16	3	GRUPO ANGELINI LIDERA RANKING DE RIQUEZA AL 1ER. TRIMESTRE 2012 PARTE 02

Un reportaje de

JONÁS PRELLER R.

Las ventas por casi US\$7.819 millones que registró el grupo Angelini al primer trimestre 2012, impulsadas en parte por la recuperación en el precio de la celulosa (23% en el año) provocaron que el holding ligado a Copec, Celulosa Arauco y Eperva, entre otras, saltara 8 puestos en el Ranking de Riqueza de los Grupos Económicos, elaborado por el Centro de Estudios en Economía y Negocios (CEEN) de la Universidad del Desarrollo y PULSO.

Así, Angelini desplazó al grupo Paulmann, que en diciembre 2011 ostentaba el primer lugar en este mismo ranking.

Pese a las turbulencias de los mercados y a las menores expectativas de crecimiento para este año, el primer trimestre fue bueno para el grupo Angelini. De acuerdo a la información entregada por IFRS a la Superintendencia de Valores, sus empresas emblemáticas, como son Copec y Celulosa Arauco, registraron ingresos por US\$5.536 millones (+19,3%) y US\$985 millones (-3%), respectivamente. Lo siguieron en ingresos Metrogas con US\$213 millones (+15,5%) y Eperva US\$117 millones (+14,07%).

El Ranking de Riqueza de Grupos Económicos (RGE) analiza a 32

de los grupos empresariales chilenos más relevantes. Para cada uno se valoraron cuatro dimensiones, tomando en cuenta información contable pública de sus empresas, a marzo 2012.

El RGE es un promedio simple de la posición de cada grupo en cuatro sub-rankings: Patrimonio Bursátil; Creación de Valor (cambio en patrimonio bursátil, con respecto al ranking anterior); Ingresos Consolidados y Activos Consolidados.

Así, el liderazgo que muestra el grupo Angelini dentro del ranking general se explica por su buen posicionamiento dentro de los demás subíndices del ranking.

En Patrimonio Bursátil, ocupa el sexto lugar (sin variación respecto de diciembre 2011) totalizando US\$4.474 millones.

En Creación de Valor, ocupa el tercer lugar del ranking, subiendo 30 puestos respecto de diciembre 2011 y una variación de 34%. Este ítem muy relevante dentro de este informe pues muestra el flujo de riqueza en un período determinado. Así, la creación de valor es la diferencia entre el patrimonio bursátil en dos momentos del tiempo, en este caso, diciembre 2011 y marzo 2012. El salto del grupo Angelini en este período explica buena parte de su liderazgo en el ranking general. Este cambio puede explicarse por un aumento en la sociedad Inversiones Angelini y Compañía Limitada, empresa a través de la cual la familia Angelini es propietaria de Antarchile y Siemel.

Respecto de los ingresos por ventas, el grupo Angelini ocupa el primer lugar del subranking, sumando US\$7.819 millones, considerando sólo la participación del grupo en la empresa.

En el último ítem, Creación de Valor, el grupo ocupa el tercer lugar, creciendo un 34% respecto del trimestre anterior. En el subíndice Total de Activos, con US\$31.914 millones, el grupo se mantiene en cuarto lugar (-1).

Los demás grupos

Pese a mantener un lugar destacada dentro del ranking, el grupo Paulmann pasó del primer al cuarto lugar del estudio durante el primer trimestre 2012. Esto se explica, principalmente, por la caída en 15 puestos en el subíndice Creación de Valor. A esta caída se sumó el alza que mostraron los grupos Solari y Said.

Respecto de la familia ligada a Falabella y Sodimac, la fuerte alza registrada durante el primer trimestre del año se explica por su subida de 12% en Creación de Valor, que lo hizo pasar del tercer al segundo puesto en el ranking general. Al primer trimestre 2012, Falabella registró ingresos por US\$2.528 millones, con un crecimiento de 16,1% respecto de marzo 2011.

El tercer lugar, del Ranking de Riqueza lo ostenta este trimestre el grupo Said, que escaló cinco puestos en el índice general, impulsado por su alza en el Patrimonio Bursátil (+3) y Creación de Valor (+36%). Uno de los principales activos de este grupo -fuera de BBVA- es embotelladora Andina, compañía que registró ingresos por US\$580 millones la primer trimestre, con un alza de 15,5% respecto del 2011. ●



PULSO EDITORIAL

Vea el informe completo en nuestra aplicación iPad y www.pulso.cl

Los principales activos del grupo Angelini, Copec y Celulosa Arauco registraron ingresos por US\$5.536 millones (+19,3%) y US\$985 millones (-3%), respectivamente.

En Creación de Valor, ocupa el tercer lugar del ranking, subiendo 30 puestos respecto de diciembre 2011 y una variación de 34%.

En los ingresos por ventas, el grupo Angelini ocupa el primer lugar del subranking, sumando US\$7.819 millones.

Fecha	Fuente	Pag.	Art.	Titulo
18/06/2012	DIARIO PULSO - STGO-CHILE	16	4	GRUPO ANGELINI LIDERA RANKING DE RIQUEZA AL 1ER. TRIMESTRE 2012 PARTE 03

RANKING ACTIVOS

GRUPO ECONÓMICO	ACTIVOS (MILLONES US\$)	RANKING ACTIVOS	CAMBIO POSICIÓN ACTIVOS (MAR. 2012 / Dic. 2011)
ANGELINI	31.914	4	-1
SOLARI	16.411	7	+0
SAID	22.492	6	+0
PAULMANN	15.389	8	+0
YARUR	33.750	3	-1
LUKSIC	61.980	1	+0
CUETO	7.495	12	+0
SIGDO KOPPERS	3.392	18	+1
MATTE	37.539	2	+3
SAIEH	26.946	5	-1
NAVARRO	4.998	16	-1
CGE	7.971	11	+0
CALDERÓN	3.185	19	-1
PONCE LEROU	4.344	17	-4
FERNANDEZ LEÓN	5.768	14	+0
SECURITY	9.770	10	+0
PENTA	5.278	15	+1
HURTADO VICUÑA	11.478	9	+0
CAP	5.917	13	+4
BEZANILLA	881	27	+1

Fuente: Elaboración propia en base IFRS Marzo 2012 y Memoria 2011

RANKING CREACION DE VALOR

GRUPO ECONÓMICO	CREACIÓN DE VALOR (MARZO 2012 /Dic 2011)	RANKING CREACIÓN DE VALOR	CAMBIO POSICIÓN CREACIÓN DE VALOR (MAR. 2012 / Dic. 2011)
ANGELINI	34%	3	+30
SOLARI	12%	13	+3
SAID	36%	2	+4
PAULMANN	7%	17	-15
YARUR	16%	7	+1
LUKSIC	1%	26	-13
CUETO	15%	8	-1
SIGDO KOPPERS	58%	1	+18
MATTE	-5%	30	-13
SAIEH	-2%	28	-17
NAVARRO	13%	10	+4
CGE	2%	20	+5
CALDERÓN	14%	9	+12
PONCE LEROU	13%	11	+13
FERNANDEZ LEÓN	-3%	29	-11
SECURITY	10%	15	+0
PENTA	2%	21	-11
HURTADO VICUÑA	1%	25	-3
CAP	-1%	27	-7
BEZANILLA	26%	6	-5

RANKING INGRESOS POR VENTA

GRUPO ECONÓMICO	INGRESOS VENTAS (MILLONES US\$)	RANKING VENTAS	CAMBIO POSICIÓN VENTAS (MAR. 2012 / Dic. 2011)
ANGELINI	7.819	1	+0
SOLARI	2.608	3	+0
SAID	986	10	+0
PAULMANN	4.325	2	+0
YARUR	488	16	+2
LUKSIC	2.532	4	+0
CUETO	1.468	6	+0
SIGDO KOPPERS	645	13	+1
MATTE	2.290	5	+0
SAIEH	1.182	8	+0
NAVARRO	746	12	-1
CGE	1.173	9	-2
CALDERÓN	497	15	+0
PONCE LEROU	403	19	+0
FERNANDEZ LEÓN	1.197	7	+2
SECURITY	285	22	+2
PENTA	573	14	-1
HURTADO VICUÑA	927	11	+1
CAP	417	18	-2
BEZANILLA	193	25	+2

RANKING PATRIMONIO BURSÁTIL

GRUPO ECONÓMICO	PATRIMONIO BURSÁTIL (MILLONES US\$)	RANKING PATRIMONIO	CAMBIO POSICIÓN PATRIMONIO (MAR. 2012 / Dic. 2011)
ANGELINI	4.474	6	+0
SOLARI	14.907	2	+0
SAID	1.926	9	+3
PAULMANN	9.516	3	+0
YARUR	4.539	5	+0
LUKSIC	14.981	1	+0
CUETO	3.328	7	+0
SIGDO KOPPERS	1.934	8	+9
MATTE	8.354	4	+0
SAIEH	1.581	10	-2
NAVARRO	1.303	13	+0
CGE	1.442	12	-3
CALDERÓN	1.458	11	+0
PONCE LEROU	955	17	-1
FERNANDEZ LEÓN	1.094	15	-1
SECURITY	782	18	+0
PENTA	976	16	-1
HURTADO VICUÑA	412	24	-1
CAP	1.273	14	-4
BEZANILLA	652	19	+1

